
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  

 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

  29.12.2015                                                                                                          № 1344 
 

О внесении изменений в приложение к 

постановлению администрации района от 

30.12.2011  №  1520  «Об утверждении  

муниципальной      программы «Развитие 

общего и    дополнительного образования в 

Вязниковском районе на 2012 – 2015 годы» 

 

 

На основании статьи 33 Устава муниципального образования Вязниковский 

район Владимирской области  п о с т а н о в л я ю : 

1. Внести в приложение к постановлению  администрации   района от  

30.12.2011  № 1520  «Об  утверждении  муниципальной   программы «Развитие 

общего и дополнительного образования  в Вязниковском районе на 2012 – 2015 

годы» следующие изменения: 

1.1. Строку  «Объемы и источники финансирования Программы» раздела 1. 

«Паспорт         муниципальной             программы         «Развитие    общего     и  

дополнительного образования  в Вязниковском районе   на  2012 – 2015 годы»  

изложить в следующей редакции: 

«Объемы  и  

источники 

финансирования  

Программы 

1.Средства федерального бюджета – 76234,9 тыс. руб. 

2012 год – 40566,4 тыс. руб. 

2013 год – 27638,8 тыс. руб. 

2014 год – 3365,4 тыс.руб. 

2015 год – 4664,3 тыс.руб. 

2. Средства областного бюджета – 965177,4 тыс. руб. 

2012 год – 224189,1 тыс. руб.   

2013 год – 240345,7 тыс. руб. 

2014 год – 248530,1 тыс. руб. 

2015 год – 252112,5 тыс. руб. 

3. Средства местного бюджета – 220676,4 тыс. руб. 

2012 год – 31796,2 тыс. руб.                   

2013 год – 34526,4 тыс. руб. 

2014 год – 35528,5 тыс. руб. 

2015 год – 118825,3 тыс. руб. 

4. Внебюджетные средства – 9678,3 тыс. руб. 

2012 год – 4257,8 тыс. руб.   

2013 год – 2542,4 тыс. руб.  

2014 год – 1488,1 тыс. руб. 



 2

2015 год – 1390,0 тыс. руб. 

Всего средств по Программе – 1271767,0 тыс. руб.».                     

1.2. Раздел 5. «Обоснование ресурсного обеспечения Программы» изложить 

в следующей редакции: 

«5.Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

Финансирование реализации данной Программы предусматривается за счет 

привлечения средств федерального бюджета, областного бюджета, местного 

бюджета и внебюджетных источников: 

Объемы и источники 

финансирования  

Программы: 

2012 

(тыс. 

руб.) 

2013 

(тыс. 

руб.) 

2014 

(тыс. 

руб.) 

2015 

(тыс. 

руб.) 

Итого 

(тыс. 

руб.) 

1 2 3 4 5 6 

1. Совершенствование 

содержания      и   техно-

логий   образования  и  

воспитания 

773,2 1103,2 3098,6 6124,0 11099,0 

2. Обеспечение защиты 

прав и интересов детей-

сирот и детей, оставших-

ся без попечения роди-

телей 

24209,1 23201,4 19768,2 14750,2 81928,9 

3. Развитие    системы 

качества образователь-

ных услуг 

50,0 1550,0 50,0 50,0 1700,0 

4. Повышение эффек-

тивности управления в 

системе образования пу-

тем внедрения совре-

менных финансово-

экономических меха-

низмов в сфере образо-

вания 

4399,1 3791,0 - - 8190,1 

5. Совершенствование 

финансово- экономиче-

ских моделей управле-

ния в сфере образования 

и материально- техниче-

ской базы образователь-

ных учреждений 

271378,1 275407,7 265995,3 356067,9 1168849,0

Итого: 300809,5 305053,3 288912,1 367992,1 1271767,0

Получателями финансовых средств являются: 

- управление образования администрации Вязниковского района; 

          - муниципальные   образовательные   учреждения   Вязниковского  района.». 



 3

1.3. В таблицу «Система целевых индикаторов и показателей по основным 

направлениям деятельности в рамках задач Программы» раздела 6. «Оценка 

социально - экономической эффективности  реализации Программы» внести 

следующие изменения: 

 - подпункты 1,1., 1.2., 1.3., 1.4. изложить в следующей редакции: 

«1.1. Внедрение но-

вых государствен-

ных образователь-

ных стандартов об-

щего образования 

Достижение выпускниками образова-

тельных учреждений уровней госу-

дарственных образовательных стан-

дартов общего образования 

2012 год – 98,9 % 

2013 год – 99,6 % 

2014 год – 99,8 % 

2015 год – 99,5 % 

1.2. Развитие про-

фильного обучения 

в старшей школе, 

обеспечивающего 

возможность выбо-

ра учащимися ин-

дивидуального 

учебного плана 

Удельный вес общеобразовательных 

учреждений, реализующих областной 

базисный план в части обеспечения 

предпрофильной подготовки и про-

фильного обучения учащихся на 2 и 3 

ступени образования 

2012 год – 62 % 

2013 год – 75 % 

2014 год – 80 % 

2015 год – 83 % 

1.3.Расширение 

возможностей до-

полнительного об-

разования детей 

Удельный вес численности школьни-

ков, обучающихся  в системе допол-

нительного  образования 

 

2012 год – 70 % 

2013 год – 80 % 

2014 год – 83 % 

2015 год – 85 % 

1.4. Внедрение но-

вых образователь-

ных технологий и 

принцип в органи-

зации учебного 

процесса, обеспечи-

вающих эффектив-

ную реализацию 

новых моделей не-

прерывного образо-

вания, в том числе с 

использованием со-

временных инфор-

мационных и ком-

муникационных 

технологий 

Доля учреждений, имеющих компью-

терные классы в составе не менее 7 

персональных компьютеров, рабо-

тающих в единой локально-

вычислительной сети с широкополос-

ным доступом в Интернет 

Доля учреждений, в которых исполь-

зуются информационные ресурсы в 

обучении и воспитании  

  

Количество детей-инвалидов, кото-

рым созданы необходимые условия 

для обучения  по общеобразователь-

ным программам на дому в дистанци-

онной форме  

Количество учителей, участвующих в 

процессах дистанционного обучения 

детей-инвалидов, обеспеченных не-

обходимыми программно-техничес-

кими средствами и доступом к сети 

Интернет 

Среднее количество учащихся на 1 

2012 год – 50 % 

2013 год – 55 % 

2014 год – 60 % 

2015 год – 63 % 

 

 

2012 год – 60 % 

2013 год – 61 % 

2014 год – 61 % 

2015 год – 100 % 

2012 год – 22 чел. 

2013 год – 30 чел. 

2014 год – 29 чел. 

2015 год – 23 чел. 

 

2012 год – 19 чел. 

2013 год – 23 чел. 

2014 год – 25 чел. 

2015 год – 30 чел. 

 

 

2012 год – 10 чел. 



 4

компьютер в общеобразовательных 

учреждениях 

2013 год – 7 чел. 

2014 год – 5 чел.  

2015 год – 9 чел.» 

- подпункты 1.6., 1.7. изложить в следующей редакции: 

«1.6. Разработка ин-

новационных про-

грамм 

Удельный вес учреждений, реали-

зующих инновационные программы 

 

 

Количество учреждений общего обра-

зования, имеющих статус опытно-

экспериментальной площадки 

2012 год – 70 % 

2013 год – 75 % 

2014 год – 75 % 

2015 год – 80 % 

 

2012 год – 10 ед. 

2013 год – 10 ед. 

2014 год – 11 ед. 

2015 год – 8 ед. 

1.7. Создание в об-

щеобразовательных 

организациях уни-

версальной безбарь-

ерной среды, позво-

ляющей обеспечить 

полноценную инте-

грацию детей - ин-

валидов с общест-

вом 

Удельный вес общеобразовательных 

организаций, в которых создана без-

барьерная образовательная среда 

2012 год – 0 % 

2013 год – 0 % 

2014 год – 3,8 % 

2015 год – 16,7 

%». 

 - пункт 2. изложить в следующей редакции: 

«2.Обеспечение  защиты  прав  и  интересов  детей-сирот  и  детей,   

оставшихся  без  попечения  родителей 

2.1. Создание усло-

вий семейного вос-

питания или  

воспитания, при-

ближенного   к   се-

мейному, для всех 

детей-сирот и детей, 

оставшихся  без по-

печения родителей 

Доля  детей,  оставшихся  без  попе-

чения  родителей 

 

 

 

Удельный   вес   всех   детей-сирот,  

переданных   на воспитание в семьи  

при  первичном  выявлении 

 

2012 год – 2,3 % 

2013 год – 2,2 % 

2014 год – 2,2 % 

2015 год – 1,15 % 

 

2012 год – 60,1 % 

2013 год – 60,5 % 

2014 год – 60,8 % 

2015 год – 64,1 % 

 2.2. Обеспечение  

мер  социальной  

поддержки  детей-

сирот  и  детей,  ос-

тавшихся  без  по-

печения  родителей 

Количество  опекаемых  и  приемных  

детей, состоящих  на  государствен-

ном  обеспечении 

 

 

Количество детей-сирот и детей, ос-

тавшихся без попечения родителей, 

получающих собственное жилье из 

числа нуждающихся и имеющих пра-

2012 год – 149 ч. 

2013 год – 140 ч. 

2014 год – 135 ч. 

2015 год – 108 ч. 

 

2012 год – 4 ч. 

2013 год – 4 ч. 

2014 год – 5 ч. 

2015 год – 12 ч.». 



 5

во на получение жилья в текущем 

финансовом году 

 

- подпункт 3.2. изложить в следующей редакции: 

 «3.2. Развитие и ап-

робация   форм  

итогового  контроля  

знаний  учащихся  

школ 

Удельный  вес  лиц,  участвовавших  

в  ЕГЭ,  от  общей  численности  вы-

пускников 

 

Удельный вес выпускников общеоб-

разовательных учреждений, посту-

пивших  в вузы, по результатам ЕГЭ 

 

 

Численность  выпускников  муници-

пальных общеобразовательных  уч-

реждений,  не получивших аттестат о 

среднем (полном) образовании 

2012 год – 97 % 

2013 год – 98 %  

2014 год – 99 % 

2015 год – 99,5 % 

 

2012 год – 96 % 

2013 год – 99 % 

2014 год – 99 % 

2015 год – 77,1 % 

 

2012 год – 4 чел. 

2013 год – 3 чел. 

2014 год – 2 чел. 

2015 год – 3 чел.».

- подпункт 5.1. изложить в следующей редакции: 

«5.1.Снижение объ-

ема неэффективных 

расходов путем 

внедрения совре-

менных финансово-

экономических мо-

делей управления 

образованием              

Наличие образовательной карты как 

основы для анализа и планирования 

сети образовательных учреждений 

 

Общее количество муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

 

 

Количество муниципальных общеоб-

разовательных учреждений, располо-

женных в городской местности 

 

Количество муниципальных общеоб-

разовательных учреждений, располо-

женных в сельской местности 

 

Средняя наполняемость классов в му-

ниципальных общеобразовательных 

учреждениях: 

- в  городской местности 

 

 

 

- в  сельской  местности 

 

2012 год – да 

2013 год – да 

2014 год – да 

2015 год – да 

2012 год – 29 

2013 год – 28 

2014 год – 27 

2015 год – 24 

2012 год – 10 

2013 год – 10 

2014 год – 10 

2015 год – 8 

2012 год – 19 

2013 год – 18 

2014 год – 17 

2015 год – 16 

 

 

 

 

2012 год – 23 чел. 

2013 год – 24 чел. 

2014 год – 24 чел. 

2015 год – 25 чел. 

2012 год – 10 чел. 

2013 год – 11 чел. 



 6

 

 

Численность лиц (среднегодовая), 

обучающихся в муниципальных об-

щеобразовательных учреждениях, 

расположенных в сельской местности 

Численность лиц (среднегодовая), 

обучающихся в муниципальных об-

щеобразовательных учреждениях, 

расположенных в городской местно-

сти 

Количество автономных учреждений  

 

 

 

Доля муниципальных общеобразова-

тельных учреждений, получающих 

бюджетные средства на основе прин-

ципов нормативно -  подушевого фи-

нансирования, от общего числа обще-

образовательных учреждений 

2014 год – 12 чел. 

2015 год – 13,9 

чел. 

2012 год – 1297 ч. 

2013 год – 1515 ч. 

2014 год – 1540 ч. 

2015 год – 1276 ч. 

2012 год – 4686 ч. 

2013 год – 4870 ч. 

2014 год – 4953 ч. 

2015 год – 4926 ч. 

 

2012 год – 1 

2013 год – 1 

2014 год – 1 

2015 год – 1 

2012 год – 100 % 

2013 год – 100 % 

2014 год – 100 % 

2015 год – 100 %». 

- подпункт 5.3. изложить в следующей редакции:  

«5.3. Совершенст-

вование материаль-

но-технической ба-

зы образовательных 

учреждений.       

Процент образовательных учрежде-

ний области, принимаемых к началу 

учебного года 

 

Количество муниципальных общеоб-

разовательных учреждений, здания 

которых находятся в аварийном со-

стоянии 

 

Количество муниципальных общеоб-

разовательных учреждений, здания 

которых требуют капитального ре-

монта 

 

Доля муниципальных ОУ условия 

обучения в которых соответствует со-

временным требованиям 

2012 год –100 % 

2013 год – 100 % 

2014 год – 100% 

2015 год – 100 % 

2012 год – 0  

2013 год – 0  

2014 год – 0  

2015 год – 0  

 

2012 год – 0 

2013 год – 0 

2014 год – 1 

2015 год – 0 

 

2012 год – 18 

2013 год – 20 

2014 год – 27 

2015 год – 24». 

 1.4. Раздел  7. «Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие 

общего и дополнительного образования в Вязниковском районе на 2012-2015 

годы» изложить в редакции согласно приложению. 



 7

2. Признать утратившими силу: 

2.1. Подпункт 1.4. пункта 1 постановления  администрации  района  от  

24.12.2012  №  1554   «О   внесении   изменений   в    приложение  к   

постановлению администрации района от  30.12.2011  № 1520 «Об утверждении 

муниципальной программы   «Развитие      общего      и      дополнительного 

образования в Вязниковском районе на 2012 – 2015 годы»; 

2.2. Подпункт 1.3. пункта 1 постановления  администрации  района  от  

27.05.2015  №  630   «О   внесении   изменений   в    приложение  к   

постановлению администрации района от  30.12.2011  № 1520 «Об утверждении 

муниципальной программы   «Развитие      общего      и      дополнительного 

образования в Вязниковском районе на 2012 – 2015 годы»; 

2.3. Пункт 1 постановления  администрации  района  от  12.10.2015  №  1062   

«О   внесении   изменений   в    приложение  к   постановлению администрации 

района от  30.12.2011  № 1520 «Об утверждении муниципальной программы   

«Развитие      общего      и      дополнительного образования в Вязниковском 

районе на 2012 – 2015 годы».  

3. Контроль за исполнением  настоящего  постановления  возложить   на  

заместителя главы администрации района по социальным вопросам, начальника 

управления физической культуры и спорта. 

 4. Постановление  вступает  в  силу  со дня его официального 

опубликования.  

 

 Глава местной администрации                                                         И.В. Зинин 

 

 

 

 

 



             Приложение 

            к постановлению администрации района 
         от 29.12.2015 № 1344       

7. Перечень  мероприятий муниципальной  программы  

«Развитие общего и дополнительного образования в Вязниковском районе  на 2012-2015 годы» 

в  том     числе за  счет  средств № Направления,  

мероприятия 

Срок 

испол

нения 

Объем 

финанси-

рования  

(тыс. руб.) 

феде-

рального 

бюджета 

област-

ного  

бюджета 

местных 

бюдже-

тов 

вне-

бюд-

жет-

ных 

источ-

ников 

Исполнители - 

ответственные 

за  реализацию  

мероприятий 

Ожидаемые   

результаты 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

I. Задача:  Совершенствование  содержания  и  технологий  образования и воспитания 

1.1. Достижение стратегических ориентиров на-

циональной образовательной инициативы 

«Наша новая школа», комплекса мер модер-

низации общего образования 

2012 

2013 

2014 

2015 

 

     Управление 

образования, 

МУ ОМЦ, 

МОУ 

Сохранение 

качественной 

определенно-

сти районного 

образователь -

ного простран-

ства в системе 

общего образо-

вания России 

Реализация мер по введению государственных 

образовательных стандартов общего образо-

вания: 

- 1,2,3 класс (сош № 6); 

- 1,2 класс (все МОУ); 

 

 

 

2012 

 

     

- 1-4 класс (сош № 6); 

- 1-3 класс (все МОУ); 

2013 

 

     

- 1-5 класс (сош № 6); 

- 1-4 класс (все МОУ); 

2014 

  

     

1.2. 

2015  

 

- 5-8 класс (все МОУ) 

  

    

Управление 

образования, 

МУ ОМЦ, 

МОУ 

 

Наличие учеб-

но-материаль-

ных, норматив-

но-правовых, 

педагогических 

условий, обес-

печивающих  

реализацию 

новых образо-

вательных 

стандартов 



 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.3. Введение  во всех общеобразовательных уч-

реждениях 3-го часа физической культуры 

2012 

2013 

2014 

2015 

     Управление 

образования, 

МУ ОМЦ, 

МОУ 

 

 

1.4. Организация дистанционного обучения: 

- детей – инвалидов, (в т.ч. субвенция бюдже-

там на реализацию основных 

общеобразовательных программ общеобразо-

вательными учреждениями),   

одаренных детей  

 

 

2012 

2013 

2014 

2015 

 

 

 

773,2 

1103,2 

990,8 

834,2 

  

 

410,9 

489,5 

403,1 

365,7 

 

 

 

362,3 

613,7 

587,7 

468,5 

 Управление 

образования, 

МУ ОМЦ, 

МОУ 

Создание усло-

вий для полу-

чения качест-

венного обра-

зования раз-

личных катего-

рий детей, удо-

влетворяющих 

их запросы 

1.5. Создание в общеобразовательных учреждени-

ях универсальной безбарьерной среды, позво-

ляющей обеспечить полноценную интеграцию 

детей-инвалидов с обществом 

 (субсидия на создание в общеобразователь-

ных организациях условий для инклюзивного 

образования детей - инвалидов, в том числе 

создание универсальной безбарьерной среды 

для беспрепятственного доступа и оснащение 

общеобразовательных организаций специаль-

ным, в том числе учебным, реабилитацион-

ным, компьютерным оборудованием и авто-

транспортом в рамках  подпрограммы «Разви-

тие дошкольного, общего и дополнительного 

образования детей Государственной програм-

мы Владимирской области «Развитие образо-

вания» на 2014- 2020 годы, создание универ-

сальной безбарьерной среды в рамках реали-

зации подпрограммы «Доступная среда» го- 

2012 

2013 

2014 

2015 

 

 

2107,8 

5289,8 

 

 

1475,9 

3186,5 

 

 

631,9 

966,6 

 

 

 

1136,7 

 Управление 

образования, 

МОУ 

Создание усло-

вий для полу-

чения детьми-

инвалидами 

образования в 

системе обыч-

ных общеобра-

зовательных 

учреждениях 



 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 сударственной программы Владимирской об-

ласти «Социальная поддержка отдельных ка-

тегорий граждан во Владимирской области на 

2014-2020 годы») 

        

1.6. Участие в обучающих мероприятиях по во-

просам реализации индивидуальной про- 

граммы реабилитации ребенка-инвалида в ча-

сти получения детьми-инвалидами образова-

ния в обычных общеобразовательных учреж-

дениях 

2012 

2013 

2014 

     Управление 

образования, 

МОУ 

Профессио-

нальная подго-

товка специа-

листов психо-

лого-медико-

педагогических 

комиссий, об-

щеобразова-

тельных учре-

ждений 

1.7. Мероприятия поддержки детского общест-

венного движения: 

- Программа деятельности ДЮА «Океан» - 

«Эстафета добрых дел» учреждений общеоб-

разовательных и дополнительного образова-

ния детей 

 

2012 

2013 

2014 

2015 

    Управление 

образования, 

МУ ОМЦ, 

Обеспечение 

поддержки дет-

ского общест-

венного дви-

жения, органов 

ученического 

самоуправле-

ния, созида-

тельной актив-

ности детей и 

подростков 

1.8. Работа с одаренными детьми, в т.ч. в учреж-

дениях дополнительного образования: 

- Всероссийская олимпиада школьников; 

-Районные и участие в областных, всероссий-

ских мероприятиях, праздниках, выставках, 

конкурсах, соревнованиях; 

- Зимняя и летняя школы одаренных детей, в 

т.ч. на базе УДОД 

2012 

2013 

2014 

2015 

 

     Управление 

образования, 

МУ ОМЦ, 

МОУ 

Развитие спо-

собностей  де-

тей 



 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.9. 

 

Реализация комплекса мер, обеспечивающих 

гарантии прав и интересов социально неза-

щищенных категорий детей, препятствующе-

го их асоциальному поведению 

2012 

2013 

2014 

2015 

     Управление 

образования, 

МУ ОМЦ, 

МОУ 

Создание усло-

вий обеспечи-

вающих сни-

жение удель-

ной численно-

сти детей  кате-

гории риска 

1.10. Развитие новых образовательных сфер допол-

нительного образования детей для исследова-

тельской, технической, спортивной, творче-

ской деятельности учащихся: 

- Детский парк «Планета детства»; 

- Катки для зимних видов спорта; 

- Программа «Образование без каникул» 

2012 

2013 

2014 

   Управление 

образования,  

Расширение 

спектра услуг 

дополнитель-

ного образова-

ния  

1.11. Совершенствование деятельности учреждений 

дополнительного образования детей (ЦВР, 

ЦДОД, ДСДЮ) через организацию: 

- Президентских игр и состязаний; 

- Спартакиады и первенств; 

- поездок воспитанников, для участия  в меро-

приятиях областного и  российского уровня; 

- эффективной деятельности кружков и сек-

ций; 

2012 

2013 

2014 

2015 

 

     Управление 

образования, 

МУ ОМЦ, 

МОУ 

Совершенство-

вание  спектра 

услуг дополни-

тельного обра-

зования, с це-

лью самореали-

зации  и разви-

тия личности  

детей 

1.12. Реализация комплекса мероприятий по обес-

печению школьников знаниями  и навыками 

безопасного поведения в образовательных уч-

реждениях общего и дополнительного образо-

вания: 

-создание классов, кружков, клубов «Юный 

спасатель», «ЮИД», «Юный пожарный»; 

- создание совместных комплексных планов, 

программ со всеми заинтересованными ве-

домствами и структурами 

2012 

2013 

2014 

2015 

 

     Управление 

образования, 

ГОЧС, МЧС, 

ВДПО, ОВД 

Обеспечение 

безопасной 

жизнедеятель-

ности детей и 

подростков 



 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.13. Итого по годам: 2012 

2013 

2014 

2015 

773,2 

1103,2 

3098,6 

6124,0 

 

 

1475,9 

3186,5 

410,9 

489,5 

1035,0 

1332,3 

362,3 

613,7 

587,7 

1605,2 

   

 Всего по разделу 1  11099,0 4662,4 3267,7 3168,9    

II.Задача:  Обеспечение  защиты  прав  и  интересов  детей-сирот  и  детей, оставшихся  без  попечения  родителей 

2.1. Единовременная выплата гражданам, прожи-

вающим на территории муниципального обра-

зования Вязниковский район и усыновившим 

(удочерившим) несовершеннолетнего (несо-

вершеннолетнюю) на данной территории 

2012 

2013 

2014 

2015 

60,0 

20,0 

0,0 

0,0 

 

 

 

 60,0 

20,0 

0,0 

0,0 

 Управление 

образования, 

отел опеки и 

попечительст-

ва, МОУ 

Исполнение  

основного  

права  ребёнка  

жить  и  воспи-

тываться  в се-

мье   

2.2. Обеспечение  образования,  воспитания  и  

развития  детей,  находящихся    под  опекой, 

в  приёмных  семьях  в  соответствии  со  спо-

собностями  и  интересами (субвенция  на со-

держание ребенка в семье опекуна и приемной 

семье, а также вознаграждение, причитаю-

щееся приемному родителю) 

2012 

2013 

2014 

2015 

 

13748,5 

14898,4 

11016,1 

13393,4 

 

 

 

 

 

 

13748,5 

14898,4 

11016,1 

13393,4 

 

  Управление 

образования, 

отел опеки и 

попечительст-

ва, МОУ 

Создание усло-

вий для полу-

чения детьми–

сиротами каче-

ственного об-

разования в  

общеобразова-

тельных учре-

ждениях 

2.3. Обеспечение жильем  детей-сирот и  детей, 

оставшихся  без  попечения родителей и  лиц 

из их числа, состоящих на учете в жилищных 

органах в качестве нуждающихся (в т.ч.  суб-

венция  на обеспечение жилыми помещения-

ми детей-сирот, детей, оставшихся без попе-

чения родителей, а также детей, находящихся 

под опекой (попечительством), не имеющих 

закрепленного жилого помещения) 

2012 

2013 

2014 

2015 

 

10400,6 

8283,0 

8752,1 

1356,8 

6400,0 

3610,8 

1650,0 

4000,6 

4672,2 

7102,1 

1356,8 

 

 

 Управление 

образования, 

отел опеки и 

попечительст-

ва, МОУ 

Обеспечение 

права граждан   

из  числа  де-

тей-сирот на 

жилье 

2.4. Итого по годам: 2012 

2013 

2014 

24209,1 

23201,4 

19768,2 

6400,0 

3610,8 

1650,0 

17749,1 

19570,6 

18118,2 

60,0 

20,0 

0,0 

   



 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  2015 14750,2 0,0 14750,2 0,0    

 Всего по разделу 2  81928,9 11660,8 70188,1 80,0    

III .Задача:  Развитие  системы  обеспечения  качества  образовательных  услуг 

3.1. Развитие  системы оценки деятельности обра-

зовательных учреждений, в том числе через 

изучение степени удовлетворенности граждан 

общим и дополнительным образованием  

2012 

2013 

2014 

2015 

 

     Управление 

образования, 

МУ ОМЦ, 

МОУ 

Создание усло-

вий норматив-

но-правового, 

методического 

и  характера, 

обеспечиваю-

щих развитие 

традиционных 

и реализацию 

новых содер-

жания и форм 

контроля, 

оценки качест-

ва образования 

3.2. Развитие новых форм и механизмов оценки  и 

контроля качества  деятельности образова-

тельных учреждений, в том числе с привлече-

нием общественности и профессиональных  

объединений 

2012 

2013 

2014 

2015 

     Управление 

образования, 

МУ ОМЦ 

Рост числа об-

щественных 

институтов, 

организаций, 

привлекаемых 

для проведе- 

ния независи-

мой оценки ка-

чества деятель-

ности образо-

вательных уч-

реждений, ат-

тестации и ак-

кредитации  

учреждений   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



 7

3.3. Создание условий для минимизации отчетно-

сти при одновременном повышении ответст-

венности посредством внедрения электрон-

ного мониторинга и обязательной публичной 

отчетности  учреждений 

2012 

2013 

2014 

2015 

     Управление 

образования 

Формирование 

банка данных 

электронных 

паспортов об-

разовательных 

учреждений 

3.4. Внедрение новой технологии аттестации пе-

дагогических и руководящих работников об-

разования  

 

2012 

2013 

2014 

2015 

     Управление 

образования, 

МУ ОМЦ 

 

Обеспечение не-

зависимой оцен-

ки деятельности 

образовательных

учреждений; 

привлечение об-

щественных ин-

ститутов и орга-

низаций   

3.5. Проведение итоговой аттестации выпускни-

ков образовательных  учреждений, освоивших 

программы основного и среднего (полного) 

общего образования (ГИА, ЕГЭ) 

2012 

2013 

2014 

2015 

     Управление 

образования, 

МУ ОМЦ, 

МОУ 

Обеспечение 

независимой 

объективной 

оценки уровня 

обученности 

учащихся   

3.6. Поощрение общеобразовательных учрежде-

ний, активно внедряющих инновационные об-

разовательные программы на конкурсной ос-

нове (за счет иных межбюджетных трансфер-

тов на внедрение инновационных образова-

тельных программ в общеобразовательных 

учреждениях по долгосрочной целевой про-

грамме развития Владимирской области на 

2009-2012 годы) 

2012 

2013 

2014 

2015 

 

1500,0 

  

1500,0 

  Управление 

образования  

Повышение 

качества обра-

зования 

3.7. Поощрение лучших учителей – победителей и 

лауреатов конкурсов  профессионального мас-

терства различного  уровня (в т.ч. за счет  

2012 

2013 

2014 

50,0 

50,0 

50,0 

 50,0 

50,0 

50,0 

  Управление 

образования, 

МУ ОМЦ 

Повышение 

качества обра-

зования 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



 8

 иных межбюджетных трансфертов на поощ-

рение лучших учителей-лауреатов областного 

конкурса по долгосрочной целевой про-

грамме развития Владимирской области на 

2009-2012 годы): 

- конкурса «Учитель года»; 

- ПНП «Образование»; 

2015 50,0  50,0     

3.8. Итого по годам: 2012 

2013 

2014 

2015 

50,0 

1550,0 

50,0 

50,0 

 50,0 

1550,0 

50,0 

50,0 

    

 Всего по разделу 3  1700,0  1700,0     

IV. Задача: Повышение  эффективности  управления  в  системе  образования 

4.1. Реструктуризация  сети учреждения образова-

ния: 

- ликвидация МОУ сош № 1, Большевысоков-

ская оош,  

- изменение вида: МОУ сош № 11,  

Сергеевская сош, Песковская оош, Козловс- 

кая оош, Сергиево - Горская оош,  Октябрь-

ская  сош  № 2, Пау стовская сош, Шатневская 

сош, Буторлинская сош, Сарыевская    оош № 

1, Сарыевская оош    № 2, Станковская оош, 

Лукновская сош, Октябрьская сош № 1 

2012 

2013 

2014 

2015 

 

     Управление 

образования 

Оптимизация 

сети общеобра-

зовательных 

учреждений 

Вязниковского 

района  

4.2. Реализация моделей государственно-

общественного управления образовательными 

учреждениями, обеспечение открытости обра-

зовательной деятельности и общественного 

участия в ней: 

- управляющие, попечительские, наблюда-

тельные советы, 

- сайты, публичные доклады 

2012 

2013 

2014 

2015 

 

     Управление 

образования, 

МУ ОМЦ, 

МОУ 

Формирование 

механизмов 

государствен-

но-

общественного 

управления в 

системе обра-

зования 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



 9

4.3. Реализация системы мер, обеспечивающей 

активизацию инновационной деятельности  

образовательных учреждений, открытие  и 

поддержка ОЭП   

2012 

2013 

2014 

2015 

 

     Управление 

образования, 

МУ ОМЦ, 

МОУ 

Наличие ин-

фраструктуры 

инновационной 

системы, меха-

низмов норма-

тивно-

правового ре-

гулирования 

инновационной 

деятельности 

4.4. Привлечение в систему  молодых педагогиче-

ских кадров, реализация комплекса мер их 

поддержки: единовременные и стимулирую-

щие выплаты и др. 

2012 

2013 

2014 

2015 

 

39,1   39,1  Управление 

образования, 

МУ ОМЦ 

Увеличение 

доли молодых 

специалистов, 

имеющих спе-

циальное про-

фессиональное 

образование, в 

образователь-

ных учрежде-

ниях  

4.5. Совершенствование технологий обучения и 

воспитания через ежемесячное денежное воз-

награждение за классное руководство  

 

 

2012 

2013 

2014 

2015 

 

4360,0 

3791,0 

 

4360,0 

3791,0 

 

   Управление 

образования, 

МУ ОМЦ, 

МОУ 

Повышение 

эффективности 

деятельности 

классных руко-

водителей 

4.6. Итого по годам: 2012 

2013 

2014 

2015 

4399,1 

3791,0 

 

4360,0 

3791,0 

 

 39,1    

 Всего по разделу 4  8190,1 8151,0  39,1    

V. Задача: Совершенствование финансово-экономических  моделей управления в  сфере образования и материально-технической  базы   

образовательных  учреждений 

5.1. Мониторинг системы оплаты труда работни- 2012      Управление  Обеспечение  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



 10

 ков общего образования, направленных на по- 

вышение доходов работников 

2013 

2014 

2015 

     образования Стимулирова-

ния высокого 

качества обра-

зования, в том 

числе обновле-

ния содержания 

образователь-

ных программ и 

применения со-

временных тех-

нологий 

5.2. Финансирование общеобразовательного про-

цесса общеобразовательных учреждений на ос-

нове принципов нормативного подушевого фи-

нансирования в части расходов на оплату труда 

с начислениями работников общеобразова-

тельных учреждений и расходов на выплату 

денежной компенсации на приобретение кни-

гоиздательской продукции педагогическим 

работникам (в т.ч. за счет субвенции бюдже-

там на реализацию основных общеобразова-

тельных программ общеобразовательными 

учреждений), иные межбюджетные трансфер-

ты на повышение зарплаты педагогических 

работников образовательных учреждений об-

щего образования до средней заработной пла-

ты по Владимирской области   

2012 

2013 

2014 

2015 

 

198469,2 

216688,6 

217829,5 

224763,7 

 198469,2 

216688,6 

217815,9 

224763,7 

 

 

13,6 

 Управление 

образования 

Формирование 

ПФХД 

 общеобразова-

тельных учреж-

дений на прин-

ципах 

 нормативного 

подушевого фи-

нансирования 

5.3. Выплата заработной платы  работникам учре-

ждений дополнительного образования детей с 

учетом количества воспитанников и качества 

работы 

2012 

2013 

2014 

2015 

30997,1 

33506,4 

37783,1 

38198,0 

 

 

239,5 

 

 

3015,1 

1375,5 

30997,1 

33506,4 

34528,5 

36822,5 

 Управление 

образования, 

МОУ 

 

5.4. Внедрение механизмов, способствующих по-

вышению финансовой самостоятельности  

2012 

2013 

     Управление 

образования,  

Обеспечение 

вариативности  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



 11

 учреждений образования, повышению эф-

фективности использования ресурсов, в.т.ч. 

через создание автономных учреждений 

2014 

2015 

     МОУ экономических 

моделей функ-

ционирования 

учреждений об-

разования 

5.5. Внедрение механизмов оценки качества в сис-

тему выплат стимулирующей части оплаты 

труда работников системы образования.              

2012 

2013 

2014 

2015 

     Управление 

образования,  

Реализация ос-

новного прин-

ципа новой сис-

темы оплаты  

5.6. Реализация комплекса мероприятий, стимули-

рующих приток финансовых, материальных, 

интеллектуальных и иных ресурсов в систему 

образования: 

-платные услуги МОУ ДОД «Дворец спорта 

для детей и юношества»; 

-платные услуги МОУ ДОД «Центр дополни-

тельного образования для детей»; 

- платные услуги МОУ ДОД «Центр внешко-

льной работы п. Мстера». 

2012 

2013 

2014 

2015 

 

4257,8 

2542,4 

1488,1 

1390,0 

   4257,8 

2542,4 

1488,1 

1390,0 

Управление 

образования, 

МОУ  

Дальнейшее 

развитие систе-

мы платных об-

разовательных 

услуг, предпри-

нимательской и 

иной, принося-

щей доход дея-

тельности 

5.7. Обеспечение общеобразовательных учрежде-

ний электронными образовательными ресур-

сами, доступностью Интернета (в т.ч. субвен-

ции на реализацию основных общеобразова-

тельных программ  общеобразовательными  уч-

реждениями)  

2012 

2013 

2014 

2015 

 

754,6 

803,0 

680,4 

674,5 

 754,6 

803,0 

680,4 

674,5 

  Управление 

образования, 

МУ ОМЦ, 

МОУ 

Внедрение в об-

разовательный 

процесс учреж-

дений иннова-

ционных техно-

логий  

5.8. Совершенствование материально-технической 

базы учреждений (в т.ч. за счет субвенции на 

реализацию основных общеобразовательных 

программ общеобразовательными учрежде-

ниями; субсидия на создание в общеобразова-

тельных организациях, расположенных в 

сельской местности, условий для занятий фи-

зической культурой и спортом в рамках  

2012 

2013 

2014 

2015 

7093,0 

1630,3 

8214,2 

8192,0 

 

 

 

1477,8 

6755,3 

1244,0 

7815,5 

6603,1 

337,7 

386,3 

398,7 

111,1 

 Управление 

образования, 

МОУ 

Повышение ка-

чества условий 

образовательно-

го процесса 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



 12

 подпрограммы «Развитие дошкольного, обще-

го и дополнительного образования детей» Го-

сударственной программы Владимирской об-

ласти «Развитие образования» на 2014-2020 

годы), иные межбюджетные трансферты на 

оснащение пунктов проведения экзаменов си-

стемами видеонаблюдения при проведении 

государственной итоговой аттестации по об-

разовательным программам среднего  общего 

образования в рамках подпрограммы «Разви-

тие дошкольного, общего и дополнительного 

образования детей» Государственной про-

граммы Владимирской области «Развитие об-

разования» на 2014-2020 годы 

        

5.9. Реализация комплекса мер по модернизации 

системы общего образования Вязниковского 

района 

2012 

2013 

2014 

2015 

29806,4 

20237,0 

29806,4 

20237,0 

   Управление 

образования 

МОУ 

Улучшение ус-

ловий обра-

зовательного 

процесса 

5.10. Содержание общеобразовательных организа-

ций 

2015 68559,4   68559,4    

5.11. Содержание организаций дополнительного 

образования детей 

2015 11727,1   11727,1    

5.12.  Финансирование негосударственного общеоб-

разовательного учреждения «Православная 

гимназия  имени преподобного  Серафима  

Саровского»  за счет средств областного 

бюджета 

2015 2563,2  2563,2     

5.13. Итого по годам: 2012 

2013 

2014 

2015 

271378,1 

275407,7 

265995,3 

356067,9 

29806,4 

20237,0 

239,5 

1477,8 

205979,1 

218735,6 

229326,9 

235980,0 

31334,8 

33892,7 

34940,8 

117220,1

4257,8 

2542,4 

1488,1 

1390,0 

  

 Всего по разделу 5 

 

 1168849,0 51760,7 890021,6 217388,4 9678,3   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



 13

6. Итого по годам по Программе: 2012 

2013 

2014 

2015 

300809,5 

305053,3 

288912,1 

376992,1 

40566,4 

27638,8 

3365,4 

4664,3 

224189,1 

240345,7 

248530,1 

252112,5 

31796,2 

34526,4 

35528,5 

118825,3

4257,8 

2542,4 

1488,1 

1390,0 

  

 Всего по программе  1271767,0 76234,9 965177,4 220676,4 9678,3   

 

   
 


